
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 792 | Página 1	           Sexta-feira, 04 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 5.378, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020 
=

“Dispõe sobre a abertura de 
CRÉDITO ADICIONAL no valor 
total de R$ 238.453,26, destinado 
a SUPLEMENTAR as dotações que 
especifica e dá outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Nos termos do Inciso I, do Artigo 4º, 
da Lei Municipal Nº 3.246, de 18/12/2019 (Estima a 
Receita e Fixa a Despesa do Município de Morro Agudo 
para o Exercício de 2020), outorgado pelo Inciso I, do 
Artigo 17, da Lei Municipal Nº 3.210, de 18/09/2019 
(Diretrizes Orçamentárias para a Elaboração da Lei 
Orçamentária de 2020), ambos alterados pelo Artigo 1º, 
da Lei  Municipal Nº 3.280, de 09/07/2020 (Abertura de 
Créditos Orçamentários Suplementares, no Percentual 
de 10%, Adicional a Porcentagem Limite de 30% do 
Orçamento das Despesas, Disciplinada na L.D.O. e 
L.O.A. para o Exercício de 2020), em consonância com 
o Inciso I, do Artigo 41, da Lei Federal Nº 4.320, de 
17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para 
Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços da 
União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), 
fica aberto um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no valor total de R$ 238.453,26 (duzentos e trinta e 
oito mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e vinte e 
seis centavos), observadas as seguintes classificações 
institucional, funcional, por estrutura programática e por 
natureza da despesa orçamentária:

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.055: Piso de Atenção Básica em Saúde

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 145)	 R$ 3.087,00

Recurso: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 300 (Saúde)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

09: CULTURA

13.392.0005.2.035: Coordenação do Conselho Municipal da Cultura

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
297)	 R$ 532,09

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

04: TRANSPORTES

26.782.0008.2.043: Manutenção do Setor de Transportes

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 364)	
R$ 234.834,17

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 238.453,26

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do 
Parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 
17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para 
Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços da 
União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), 
o valor do CRÉDITO ADICIONAL, aberto no caput deste 
artigo, será coberto com os recursos resultantes das 
ANULAÇÕES PARCIAIS das seguintes DOTAÇÕES 
ORÇAMENTARIAS vigentes:

06: SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA

01: ADMINISTRAÇÃO E COORDENAÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0021.2.009: Manutenção e Coordenação da Assistência Social

3.3.90.30.00: Material de Consumo (Ficha 70)	 R$ 2.200,00

Recurso: 1076 (Assistência Social – Geral)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 510 (Assistência Social – Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 792 | Página 2	           Sexta-feira, 04 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

10.122.0016.2.053: Apoio à Manutenção de Unidades de Saúde

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
432)	 R$ 3.087,00

Recurso: 1095 (União – Recursos para Combate ao CoViD-19)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 312 (Recurso para o Combate ao Coronavírus)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.018: Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 139)	
R$ 20.421,48

Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.018: Manutenção da Assistência Hospitalar e Ambulatorial

4.4.90.52.00: Equipamentos e Material Permanente (Ficha 421)	
R$ 22.805,18

Recurso: 1012 (Convênio Vinculado Saúde – Estado)

Fonte de Recurso: 02 (Transf. e Convênios Estaduais – Vinculados)

Código de Aplicação: 300 (Saúde)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02: ENSINO FUNDAMENTAL

12.361.0011.2.023: Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 
184)	 R$ 69.317,12

Recurso: 1040 (Educação – Ensino Fundamental 25%)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 220 (Ensino Fundamental)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

01: OBRAS E INFRAESTRUTURA URBANA

15.451.0023.1.014: Obras e Infraestrutura Urbana

4.4.90.51.00: Obras e Instalações (Ficha 310)	 R$ 120.622,48

Recurso: 1010 (Convênio Vinculado Geral – União)

Fonte de Recurso: 05 (Trans. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 100 (Geral Total)

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 238.453,26

ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, Estado de São 
Paulo, 04 DE SETEMBRO DE 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

=DECRETO Nº 5.379, DE 04 DE SETEMBRO DE 2020=
“Dispõe sobre medidas temporárias 
e emergenciais de saúde pública de 
prevenção ao contágio de COVID 
-19, no Município de Morro Agudo, 
SP, no dia 05 de setembro de 2020”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, e

CONSIDERANDO ter sido sancionada pelo Presidente 
da República a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, 
que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da 
emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do COVID -19 (Novo Coronavírus);

CONSIDERANDO as recentes determinações 
das autoridades do Estado de São Paulo referente a 
medidas preventivas de combate ao COVID -19 (Novo 
Coronavírus);

CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 07 de 
setembro de 2020;

D E C R E T A:

Art. 1º Em virtude do feriado nacional de 7 de setembro, 
excepcionalmente, fica permitido aos estabelecimentos 
comerciais considerados não essenciais funcionar no 
dia 05 de setembro de 2020 no período das 08h às 17h, 
mantidas todas demais disposições do decreto 5.372 
de 21 de agosto de 2020, inclusive o impedimento aos 
estabelecimentos descritos nos incisos I a V, do §1º do 
artigo 2ºdo referido decreto.

Art. 2º As medidas previstas neste Decreto poderão 
ser reavaliadas a qualquer momento, de acordo com a 
situação epidemiológica.

Art. 3º Os estabelecimentos, ou pessoas físicas, que 
descumprirem as determinações do presente Decreto 
poderão ser penalizados com as penas previstas no 
Código Sanitário Estadual (Lei Estadual nº 10.083, de 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 792 | Página 3	           Sexta-feira, 04 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

23/09/1998) e Decreto Municipal 5.315/2020.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, com duração no prazo nele especificados.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, SP, 
04 DE SETEMBRO DE 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

- Prefeito Municipal -

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento, em data supra.

Licitações e Contratos

Ratificação

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DO CHEFE DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

Inexigibilidade de licitação n° 010/2020
Processo Administrativo n° 257/2020

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, prefeito municipal, 
acolhe parcialmente o parecer jurídico de número 
225/2020, ratifica os atos até então praticados, e 
encaminha o presente processo de inexigibilidade de 
licitação com fundamento no artigo 25, inciso II da lei 
8.666/1993, cujo objeto é a contratação de serviço para 
realização de cirurgia. Onerará aos cofres públicos o valor 
de R$6.287,30 (seis mil duzentos e oitenta e sete reais e 
trinta centavos). Siga para publicação no Diário Oficial do 
Município e após para empenho.

Prefeitura Municipal de Morro Agudo, 04 de setembro 
de 2020.

___________________________________________

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

Extrato

CONTRATOS
Contrato Administrativo nº 155/2020. Processo 

Administrativo nº 183/2020. Pregão Presencial n.º 
052/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: DENTAL ALTA MOGIANA – COMERCIO 
DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA. Objeto: 

Aquisição de materiais permanentes odontológicos para 
atendimento de emenda estadual n.º 2020.92.16620, 
conforme descritivo completo no Anexo I do Edital. 
Validade: 12 meses. Valor: R$ 18.500,00. Assinatura: 
04/08/2020.

Contrato Administrativo nº 156/2020. Processo 
Administrativo nº 183/2020. Pregão Presencial n.º 
052/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: MIDAS COMERCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME. Objeto: 
Aquisição de materiais permanentes odontológicos para 
atendimento de emenda estadual n.º 2020.92.16620, 
conforme descritivo completo no Anexo I do Edital. 
Validade: 12 meses. Valor: R$ 6.150,00. Assinatura: 
04/08/2020.

Contrato Administrativo nº 157/2020. Processo 
Administrativo nº 183/2020. Pregão Presencial n.º 
052/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: BETANIAMED COMERCIAL EIRELI. Objeto: 
Aquisição de materiais permanentes odontológicos para 
atendimento de emenda estadual n.º 2020.92.16620, 
conforme descritivo completo no Anexo I do Edital. 
Validade: 12 meses. Valor: R$ 46.405,00. Assinatura: 
04/08/2020.

Contrato Administrativo nº 158/2020. Processo 
Administrativo nº 183/2020. Pregão Presencial n.º 
052/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: COMERCIAL RIBEIRÃOPRETANA DE 
PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA ME. Objeto: 
Aquisição de materiais permanentes odontológicos para 
atendimento de emenda estadual n.º 2020.92.16620, 
conforme descritivo completo no Anexo I do Edital. 
Validade: 12 meses. Valor: R$ 46.405,00. Assinatura: 
04/08/2020.

Contrato Administrativo nº 159/2020. Processo 
Administrativo nº 183/2020. Pregão Presencial n.º 
052/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: J. ADILSON CHAUD – ARTIGOS MÉDICOS 
- ME. Objeto: Aquisição de materiais permanentes 
odontológicos para atendimento de emenda estadual n.º 
2020.92.16620, conforme descritivo completo no Anexo 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 792 | Página 4	           Sexta-feira, 04 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

I do Edital. Validade: 12 meses. Valor: R$ 12.320,00. 
Assinatura: 06/08/2020.

Contrato Administrativo nº 160/2020. Processo 
Administrativo nº 175/2020. Pregão Presencial n.º 
049/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: SOCIÉTÉ COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA. 
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículo novo, zero km, de 
transporte sanitário tipo van adaptado para acessibilidade 
de pessoas com deficiência ou mobilidade reduzida. 
Validade: 90 dias. Valor: R$ 200.350,00. Assinatura: 
06/08/2020.

Contrato Administrativo nº 161/2020. Processo 
Administrativo nº 183/2020. Pregão Presencial n.º 
052/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: TK PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA. Objeto: Aquisição de materiais 
permanentes odontológicos para atendimento de 
emenda estadual n.º 2020.92.16620, conforme descritivo 
completo no Anexo I do Edital. Validade: 12 meses. Valor: 
R$ 13.800,00. Assinatura: 07/08/2020.

Contrato Administrativo nº 162/2020. Processo 
Administrativo nº 138/2020. Tomada de Preços 015/2020. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratado: 
DECK CONSTRUTORA EIRELI. Objeto: Contratação 
de empresa especializada para Reforma na Rodoviária 
Municipal, conforme Planilha de Custos, Memorial 
Descritivo e Projeto Técnico. Validade: 90 dias. Valor: R$ 
192.940,17. Assinatura: 07/08/2020.

Contrato Administrativo nº 163/2020. Processo 
Administrativo nº 236/2020. Dispensa de Licitação n.º 
490/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: CONFIATTA CONSULTORIA E GESTÃO 
LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços técnicos profissionais da área 
de saúde pública, nas matérias relacionadas ao Terceiro 
Setor, em especial ao atendimento dos contratos junto ao 
Hospital São Marcos, com a finalidade de capacitar os 
profissionais da saúde responsáveis pelos procedimentos 
do Terceiro Setor. Validade: 12 meses. Valor: R$ 
27.000,00. Assinatura: 12/08/2020.

Contrato Administrativo nº 164/2020. Processo 
Administrativo nº 067/2020. Pregão Presencial n.º 
015/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: REGINALDO DOS REIS AUGUSTO - ME. 
Objeto: Contratação de empresa especializada em 
manutenção de ar condicionado de diversas secretarias 
com fornecimento de peças. Validade: 12 meses. Valor: 
R$ 16.800,00. Assinatura: 13/08/2020.

Contrato Administrativo nº 165/2020. Processo 
Administrativo nº 235/2019. Pregão Presencial n.º 
106/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE 
LTDA. Objeto: Aquisição de medicamentos que compõe a 
relação municipal de medicamentos (REMUNE). Validade: 
12 meses. Valor: R$ 1.555,20. Assinatura: 13/08/2020.

Contrato Administrativo nº 166/2020. Processo 
Administrativo nº 086/2020. Pregão Presencial n.º 
017/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: FIORILLI SOFTWARE LTDA. Objeto: 
Locação de software de gestão pública municipal 
(contabilidade pública, recursos humanos, gestão da 
receita, secretaria e protocolo, controle interno web, nota 
fiscal e issqn eletrônico, módulo de controle de imagens 
e arquivos). Validade: 48 meses. Valor: R$ 960.000,00. 
Assinatura: 17/08/2020.

Contrato Administrativo nº 167/2020. Processo 
Administrativo nº 220/2020. Dispensa de Licitação n.º 
468/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: CENTRO AVANÇADO DE ESTUDOS E 
PESQUISAS LTDA. Objeto: Aquisição de 250 (duzentos 
e cinquenta) exames na modalidade de RT-PCR para 
testagem referente ao COVID 19. Validade: 12 meses. 
Valor: R$ 51.250,00. Assinatura: 20/08/2020.

Contrato Administrativo nº 168/2020. Processo 
Administrativo nº 123/2019. Pregão Presencial n.º 
056/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: ALTERNATIVA LÍCITA LTDA - ME. Objeto: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados à Merenda 
Escolar. Validade: 12 meses. Valor: R$ 5.555,52. 
Assinatura: 21/08/2020.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 792 | Página 5	           Sexta-feira, 04 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Contrato Administrativo nº 169/2020. Processo 
Administrativo nº 212/2020. Pregão Presencial n.º 064/2020. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratado: 
IMEX MEDICAL COMÉRCIO E LOCAÇÃO LTDA. Objeto: 
Aquisição de arco cirúrgico móvel intensificador de 
imagens para aplicação em procedimentos ortopédicos, 
urológicos, gastrointestinais, vasculares e cirurgias em 
gerais para ser usado no Hospital São Marcos. Validade: 
90 dias. Valor: R$ 279.000,00. Assinatura: 21/08/2020.

Contrato Administrativo nº PD020761. Inexigibilidade 
de Licitação 008/2020. Contratante: Município 
de Morro Agudo. Contratado: COMPANHIA DE 
PROCESSAMENTOS DE DADOS DO ESTADO DE 
SÃO PAULO - PRODESP. Objeto: Prestação de serviços 
de informática, abrangendo os serviços técnicos de 
informática relativos à cessão de informações do banco 
de dados do DETRAN para o processamentos de multas 
de trânsito, relacionados na “Especificações de Serviços 
de Preços e na “Planilha de Orçamento”. Validade: 12 
meses. Valor: R$ 19.585,20. Assinatura: 11/08/2020.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 089/2020. Processo 

Administrativo nº 158/2020. Pregão Presencial nº 
042/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: LUIS EDUARDO VALERIO PINHEIRO 
42332394842. Objeto: Aquisição de hortifrúti (verduras 
e legumes) para o setor de merenda escolar. Validade 
12 (doze) meses Valor: R$ 65.676,00. Assinatura: 
03/08/2020.

Ata de Registro de Preços nº 090/2020. Processo 
Administrativo nº 061/2020. Pregão Presencial nº 
012/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: CFV COMERCIO DE PRODUTOS 
NUTRICIONAIS, NATURAIS E ORGANICOS EIRELI 
EPP. Objeto: Aquisição de fórmulas infantis, suplementos 
nutricionais e alimentares destinados à Secretaria 
Municipal de Saúde. Validade 12 (doze) meses Valor: R$ 
41.092,00. Assinatura: 03/08/2020.

Ata de Registro de Preços nº 091/2020. Processo 
Administrativo nº 159/2020. Pregão Presencial nº 
043/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 

Fornecedor: SIMONE AMADEU DA SILVA ME. Objeto: 
Aquisição de materiais a serem utilizados em sinalização 
viária para abastecimento da Prefeitura Municipal de 
Morro Agudo/SP. Validade 12 (doze) meses Valor: R$ 
32.407,50. Assinatura: 06/08/2020.

Ata de Registro de Preços nº 092/2020. Processo 
Administrativo nº 164/2020. Pregão Presencial nº 
045/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: J. ADILSON CHAUD – ARTIGOS MÉDICOS 
- ME. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos 
fisioterápicos, entre outros, para Secretaria Municipal de 
Saúde. Validade 12 (doze) meses Valor: R$ 7.340,20. 
Assinatura: 06/08/2020.

Ata de Registro de Preços nº 093/2020. Processo 
Administrativo nº 164/2020. Pregão Presencial nº 045/2020. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Fornecedor: 
PROATIVA HOSPITALAR EIRELI ME. Objeto: Aquisição 
de materiais e equipamentos fisioterápicos, entre outros, 
para Secretaria Municipal de Saúde. Validade 12 (doze) 
meses Valor: R$ 1.891,00. Assinatura: 06/08/2020.

Ata de Registro de Preços nº 094/2020. Processo 
Administrativo nº 164/2020. Pregão Presencial nº 
045/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: EQSAUDE COMERCIO DE EQUIPAMENTO 
HOSPITALAR LTDA - ME. Objeto: Aquisição de materiais e 
equipamentos fisioterápicos, entre outros, para Secretaria 
Municipal de Saúde. Validade 12 (doze) meses Valor: R$ 
1.459,00. Assinatura: 06/08/2020.

Ata de Registro de Preços nº 095/2020. Processo 
Administrativo nº 164/2020. Pregão Presencial nº 
045/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: GDC DA SILVA COSTA & COSTA LTDA. 
Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos 
fisioterápicos, entre outros, para Secretaria Municipal de 
Saúde. Validade 12 (doze) meses Valor: R$ 9.352,00. 
Assinatura: 07/08/2020.

Ata de Registro de Preços nº 096/2020. Processo 
Administrativo nº 164/2020. Pregão Presencial nº 
045/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 792 | Página 6	           Sexta-feira, 04 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Fornecedor: CEDRO COMÉRCIO DE PRODUTOS 
E EQUIPAMENTOS MÉDICOS. Objeto: Aquisição de 
materiais e equipamentos fisioterápicos, entre outros, 
para Secretaria Municipal de Saúde. Validade 12 (doze) 
meses. Valor: R$ 14.022,00. Assinatura: 07/08/2020.

Ata de Registro de Preços nº 097/2020. Processo 
Administrativo nº 164/2020. Pregão Presencial nº 
045/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: BIOPULSE BRASIL EIRELI - ME. Objeto: 
Aquisição de materiais e equipamentos fisioterápicos, 
entre outros, para Secretaria Municipal de Saúde. 
Validade 12 (doze) meses. Valor: R$ 3.561,68. Assinatura: 
07/08/2020.

Ata de Registro de Preços nº 098/2020. Processo 
Administrativo nº 191/2020. Pregão Presencial nº 
054/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: MACIEL ASSESSORES S/S LTDA. Objeto: 
Prestação de serviços de consultoria e assessoria contábil 
à Procuradoria Jurídica do Município de Morro Agudo/
SP. Validade 12 (doze) meses. Valor: R$ 20.366,67. 
Assinatura: 12/08/2020.

Ata de Registro de Preços nº 099/2020. Processo 
Administrativo nº 199/2020. Pregão Presencial nº 
057/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: SPOLJARIC COMERCIAL DO BRASIL 
EIRELI EPP. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios 
(carnes diversas) para o setor de merenda escolar. 
Validade 12 (doze) meses. Valor: R$ 104.640,00. 
Assinatura: 17/08/2020.

Ata de Registro de Preços nº 100/2020. Processo 
Administrativo nº 199/2020. Pregão Presencial nº 
057/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: ALIMENTAR DISTRIBUIDORA DE CARNES 
DE FRIOS EIRELI. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios (carnes diversas) para o setor de merenda 
escolar. Validade 12 (doze) meses. Valor: R$ 208.600,00. 
Assinatura: 17/08/2020.

Ata de Registro de Preços nº 101/2020. Processo 

Administrativo nº 199/2020. Pregão Presencial nº 
057/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: J&F REPRESENTAÇÕES E COMERCIO 
DE ALIMENTOS EIRELI. Objeto: Aquisição de gêneros 
alimentícios (carnes diversas) para o setor de merenda 
escolar. Validade 12 (doze) meses. Valor: R$ 365.120,00. 
Assinatura: 20/08/2020.

Ata de Registro de Preços nº 102/2020. Processo 
Administrativo nº 164/2020. Pregão Presencial nº 
045/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: MIDAS COMERCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME. Objeto: 
Aquisição de materiais e equipamentos fisioterápicos, 
entre outros, para Secretaria Municipal de Saúde. Validade 
12 (doze) meses. Valor: R$ 11.360,00. Assinatura: 
20/08/2020.

Ata de Registro de Preços nº 103/2020. Processo 
Administrativo nº 160/2020. Pregão Presencial nº 044/2020. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Fornecedor: LSF 
COMERCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI. 
Objeto: Aquisição de cartuchos de toner e cartuchos de 
tinta para atender demanda da Prefeitura Municipal de 
Morro Agudo/SP. Validade 12 (doze) meses. Valor: R$ 
36.105,00. Assinatura: 21/08/2020.

Ata de Registro de Preços nº 104/2020. Processo 
Administrativo nº 160/2020. Pregão Presencial nº 
044/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: A H DA S MORAES - ME. Objeto: Aquisição 
de cartuchos de toner e cartuchos de tinta para atender 
demanda da Prefeitura Municipal de Morro Agudo/SP. 
Validade 12 (doze) meses. Valor: R$ 7.530,00. Assinatura: 
21/08/2020.

Ata de Registro de Preços nº 105/2020. Processo 
Administrativo nº 241/2020. Pregão Eletrônico nº 003/2020. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Fornecedor: 
DEJAMARO IND. E COM DE PROD. MED. E HOSP. 
LTDA; FASTLABOR COMERCIAL EIRELI – EPP; DL 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. Objeto: 
Aquisição de materiais de consumo – equipamentos de 
proteção individual (EPIs) e materiais de laboratório para 
testagem da população morroagudense com objetivo de 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 792 | Página 7	           Sexta-feira, 04 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

combate à pandemia pelo Coronavírus (COVID-19) para 
utilização pela Secretária Municipal de Saúde. Validade 
12 (doze) meses. Valor: R$ 365.894,50. Assinatura: 
26/08/2020.

Ata de Registro de Preços nº 106/2020. Processo 
Administrativo nº 160/2020. Pregão Presencial nº 
044/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: ATACILDE FRANCO 41264916868. Objeto: 
Aquisição de cartuchos de toner e cartuchos de tinta 
para atender demanda da Prefeitura Municipal de Morro 
Agudo/SP. Validade 12 (doze) meses. Valor: R$ 11.807,25. 
Assinatura: 26/08/2020.

Ata de Registro de Preços nº 107/2020. Processo 
Administrativo nº 160/2020. Pregão Presencial nº 
044/2020. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: VENDOR – INFORMÁTICA, IMPORTAÇÃO, 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO, RECARGA E MANUTENÇÃO 
LTDA ME. Objeto: Aquisição de cartuchos de toner e 
cartuchos de tinta para atender demanda da Prefeitura 
Municipal de Morro Agudo/SP. Validade 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 18.000,00. Assinatura: 26/08/2020.

APOSTILAMENTO
Apostilamento n.º 046/2020. Processo Administrativo 

n.º 132/2019. Pregão Presencial n.º 061/2019. Contrato 
Administrativo n.º 055/2020. Contratante: Município de 
Morro Agudo. Fornecedor: SUPERMERCADO CHAIM 
LTDA.. Objeto: Acrescentar ficha elemento para alteração 
de empenhos e ordens de pagamentos já emitidos ou 
futuros. Assinatura: 12/08/2020.

Apostilamento n.º 047/2020. Processo Administrativo 
n.º 093/2020. Pregão Presencial n.º 021/2020. Contrato 
Administrativo n.º 110/2020. Contratante: Município 
de Morro Agudo. Fornecedor: LEANDRO LUCATELLI 
BUENO ME.. Objeto: Acrescentar ficha elemento para 
alteração de empenhos e ordens de pagamentos já 
emitidos ou futuros. Assinatura: 20/08/2020.

Apostilamento n.º 048/2020. Processo Administrativo 
n.º 112/2017. Pregão Presencial n.º 075/2017. Contrato 
Administrativo n.º 259/2017. Termo Aditivo n.º 061/2019. 

Contratante: Município de Morro Agudo. Fornecedor: 
INFERFACE SYSTEM GESTÃO EMPRESARIAL LTDA.. 
Objeto: Acrescentar ficha elemento para alteração de 
empenhos e ordens de pagamentos já emitidos ou futuros. 
Assinatura: 20/08/2020.

Apostilamento n.º 049/2020. Processo Administrativo 
n.º 152/2019. Pregão Presencial n.º 072/2019. Contrato 
Administrativo n.º 077/2020. Contratante: Município 
de Morro Agudo. Fornecedor: HN FERRAMENTAS 
E MATERIAIS ELÉTRICOS EIRELI - ME.. Objeto: 
Acrescentar ficha elemento para alteração de empenhos e 
ordens de pagamentos já emitidos ou futuros. Assinatura: 
20/08/2020.

Apostilamento n.º 050/2020. Processo Administrativo 
n.º 152/2019. Pregão Presencial n.º 072/2019. Contrato 
Administrativo n.º 079/2020. Contratante: Município de 
Morro Agudo. Fornecedor: DIMENSÃO E INSTALAÇÕES 
E MANUTENÇÕES EIRELI.. Objeto: Acrescentar 
ficha elemento para alteração de empenhos e ordens 
de pagamentos já emitidos ou futuros. Assinatura: 
20/08/2020.

Apostilamento n.º 051/2020. Processo Administrativo 
n.º 157/2019. Pregão Presencial n.º 073/2019. Contrato 
Administrativo n.º 195/2019. Contratante: Município de 
Morro Agudo. Fornecedor: JOAQUIM LEONARDO FILHO 
ME.. Objeto: Acrescentar ficha elemento para alteração 
de empenhos e ordens de pagamentos já emitidos ou 
futuros. Assinatura: 20/08/2020.

Apostilamento n.º 052/2020. Processo Administrativo 
n.º 117/2020. Tomada de Preço n.º 011/2020. Contrato 
Administrativo n.º 115/2020. Contratante: Município 
de Morro Agudo. Fornecedor: G. K. CONSTRUTORA 
EIRELI.. Objeto: Acrescentar ficha elemento para 
alteração de empenhos e ordens de pagamentos já 
emitidos ou futuros. Assinatura: 20/08/2020.

TERMOS ADITIVOS
Termo Aditivo nº 090/2020. Contrato Administrativo nº 

017/2016. Pregão Presencial n.º 003/2016. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: SANTA CASA DE 
MISERICÓRIDA DE SÃO JOAQUIM DA BARRA. Objeto: 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 792 | Página 8	           Sexta-feira, 04 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Prorrogar a vigência contratual por mais 06 (seis) messes. 
Valor: R$ 1.184.850,00. Data da assinatura: 05/08/2020.

Termo Aditivo nº 090/2020-B. Contrato Administrativo 
nº 115/2020. Tomada de Preço n.º 011/2020. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: G. K. 
CONSTRUTORA EIRELI. Objeto: Aditar referido contrato 
majorando o seu valor contratual em R$ 141.908,62, 
pelos acréscimos de quantitativo dos serviços. Valor: R$ 
141.908,62. Data da assinatura: 05/08/2020.

Termo Aditivo nº 091/2020. Contrato Administrativo nº 
030/2020. Pregão Presencial n.º 048/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: SANTRANSP 
TRANSPORTES LTDA. Objeto: Majorar o objeto 
contratual em 25% (vinte e cinco por cento). Valor: R$ 
26.115,95. Data da assinatura: 06/08/2020.

Termo Aditivo nº 092/2020. Contrato Administrativo nº 
098/2020. Chamada Pública  n.º 003/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: GRUPO 
INFORMAL LOCAL, REPRESENTADO POR JAIR 
ANTONIO MARCELINO. Objeto: Acrescentar ao Contrato 
Administrativo o CPF dos representantes, bem como 
remanejar a quantidade do objeto. Data da assinatura: 
10/08/2020.

Termo Aditivo nº 093/2020. Contrato Administrativo 
nº 217/2017. Dispensa de Licitação n.º 007/2017. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
ANTONIO JOSÉ DE ALMEIDA CEZARIO. Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo por mais 
06 (seis) meses. Data da assinatura: 12/08/2020.

Termo Aditivo nº 094/2020. Contrato Administrativo nº 
130/2015. Pregão Presencial n.º 059/2015. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: TEC SYSTEM 
CONSULTORIA E INFORMÁTICA S/S LTDA ME. Objeto: 
Prorrogar a vigência do Contrato Administrativo por mais 
01 (um) mês. Data da assinatura: 17/08/2020.

Termo Aditivo nº 095/2020. Contrato Administrativo nº 
151/2019. Tomada de Preço n.º 009/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: HP ENGENHARIA 
LTDA. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato 

Administrativo por mais 180 (cento e oitenta) dias. Data 
da assinatura: 24/08/2020.

Termo Aditivo nº 096/2020. Contrato Administrativo nº 
122/2019. Pregão Presencial n.º 068/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: ANAN SERVIÇOS 
MÉDICOS E EM SAÚDE LTDA. Objeto: Prorrogar a 
vigência do Contrato Administrativo por mais 12 (doze) 
meses. Data da assinatura: 24/08/2020.

Termo Aditivo nº 097/2020. Contrato Administrativo nº 
124/2019. Pregão Presencial n.º 068/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: MEDPRIME 
CLINICA GESTÃO E SAÚDE S/A. Objeto: Prorrogar a 
vigência do Contrato Administrativo por mais 12 (doze) 
meses. Data da assinatura: 27/08/2020.

Termo Aditivo nº 098/2020. Contrato Administrativo nº 
159/2019. Pregão Presencial n.º 006/2019. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: HP ENGENHARIA 
LTDA - ME. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato 
Administrativo por mais 180 (cento e oitenta) dias. Data 
da assinatura: 31/08/2020.

Comunicados

TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE 
CONTRATOS E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pelo presente instrumento, o MUNICÍPIO DE MORRO 
AGUDO, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob 
o nº 45.345.899/0001-12, sediado à Praça Martinico 
Prado, nº 1626, representado pelo Sr. VINICIUS CRUZ 
DE CASTRO, Prefeito Municipal, vem RESCINDIR 
UNILATERALMENTE O CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 34/2020 E ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 
74/2020, referentes ao Pregão Presencial n.º 063/2019, 
firmados com a empresa AUTOMATIZA BRASIL SERVICE 
LTDA, com sede na cidade de Uberaba, estado de Minas 
Gerais, com inscrição no CNPJ sob n.º 17.873.616/0001-70 
e inscrição estadual 0033166120084, representada pelo 
Sr. PAULO LEAL GONÇALVEZ, brasileiro, comerciante, 
portador do RG n.º 11.135.282 e CPF n.º 046.857.816-19, 
residente e domiciliado na rua Frei Paulino n.º 1207, Apto 
430, bairro Abadia, cidade de Uberaba, estado de Minas 
Gerais, na qualidade de Sócio Proprietário, pelos motivos 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 792 | Página 9	           Sexta-feira, 04 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

a seguir expostos:

Considerando a Justificativa e Solicitação da 
Responsável pela Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura de Morro Agudo SP;

Considerando a situação de inadimplência da 
CONTRATADA no que tange às cláusulas do Contrato 
nº nº 034/2020, de 07 de Fevereiro de 2020 e Ata de 
Registro de Preços 074/2020, referente ao fornecimento 
de 20 projetores multimídia, conforme descritivo.

Considerando que a CONTRATADA foi notificada do 
descumprimento das cláusulas contratuais por meio de 
e-mail, no qual foi solicitado proceder ao cumprimento 
integral das cláusulas do contrato supra nominado, que 
não ocorreu até a presente data.

RESOLVE:

Art. 1°. Rescindir unilateralmente o Contrato nº 
034/2020, de 07 de Fevereiro de 2020, Pregão Presencial 
n.º 063/2019 e Ata de Registro de Preços 074/2020, 
referente ao fornecimento de 20 projetores multimídia, 
conforme descritivo celebrados com a Empresa 
AUTOMATIZA BRASIL SERVICE LTDA, com sede 
na cidade de Uberaba, estado de Minas Gerais, com 
inscrição no CNPJ sob n.º 17.873.616/0001-70 e inscrição 
estadual 0033166120084, em razão do descumprimento 
das condições previstas no contrato administrativo e ata 
de registro de preço em questão.

Art. 2º. Aplicação da penalização constante nos Artigos 
86 e 87, incisos II e III da Lei Federal 8.666/93, utilizando 
das multas constantes do Contrato nº 34/2020, de 07 de 
Fevereiro de 2020

Art. 3°. No tocante às sanções a serem aplicadas 
em virtude da rescisão contratual, sem prejuízo da 
apuração das perdas e danos a serem feitas em momento 
posterior, será concedido prazo de 10 (dez) dias, a contar 
do recebimento da notificação extrajudicial, para que, 
querendo, manifeste-se acerca das mesmas, nos moldes 
estabelecidos no art. 78, parágrafo único, da Lei n° 
8666/93.

Este procedimento tem como base legal os artigos 
77, 78, incisos I c/c 79, inc. I, 86 e 87, incisos II e III 
da Lei Federal no. 8.666/93 e no artigo 476, do Código 
Civil Brasileiro, bem como as cláusulas sexta e oitava, 
do Contrato nº 34/2020, de 07 de Fevereiro de 2020, e 
cláusulas sétima e décima primeira da Ata de Registro 

de Preços 74/2020, referentes ao Pregão Presencial n.º 
063/2019.

O Presente Termo de Rescisão será publicado na 
forma resumida, através de Extrato, em veículo de 
divulgação do Município.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, 04 
DE SETEMBRO DE 2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

LAUDA PARA PUBLICAÇÃO EM JORNAL DO 
MUNICÍPIO OU DE GRANDE CIRCULAÇÃO

A Diretora da Divisão de Vigilância Sanitária do 
Município de Morro Agudo, considerando o artigo 2º e 
artigo 25 parágrafo único da Portaria 344/98 comunica:

1.	 Que o estabelecimento abaixo relacionado 
foi cadastrado e autorizado adquirir e dispensar o 
medicamento a base da substância Isotretinoína;

2.	 Fica determinado o estabelecimento a cumprir o 
artigo 7º da Portaria CVS nº 2/2005. O não cumprimento 
acarretará o cancelamento do cadastro.

Nome da Empresa: Santos e Saraiva Drogaria LTDA

Avenida Lourenço Bueno de Camargo Filho, nº 04

Morro Agudo – SP

CNPJ: 14.288019/0001-90

Homologação / Adjudicação

Chamada Pública n.º 003/2020
Processo Administrativo n.º 174/2020

Objeto: Credenciamento e Seleção de empresa ESCO 
(Energy Service Company) ou empresa de engenharia 
habilitada para prestação de serviços especializados de 
engenharia para elaboração de diagnóstico energético e 
execução de todas atividades necessárias a viabilizar a 
participação do Município e sua unidade vinculada nos 
Programas de Eficiência Energética publicados pelas 
concessionárias de energia elétrica, em especial, da 
CPFL Paulista pertencente ao Grupo CPFL Energia, em 
razão da Lei Federal n. 12.212/10.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 792 | Página 10	           Sexta-feira, 04 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista os elementos de instrução constantes 

do presente processo administrativo, ADJUDICO e 
HOMOLOGO a presente chamada pública em favor da 
empresa DEODE INOVAÇÃO E EFICIÊNCIA EM ENERGIA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 15.103.354/0001-39, 
Inscrição Estadual n.º 001.920.780.00-39, com sede à 
Rua Batista de Oliveira, n.º 1164, sala 208, centro, na 
cidade de Juiz de Fora, estado de Minas Gerais, CEP 
36010-532.

Morro Agudo, 03 de setembro de 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 048/2020

Processo Administrativo nº 172/2020
Objeto: Registro de Preço para a aquisição de Ácido 

Fluorsilícico, Cal Hidratada, Hipoclorito de Sódio e 
Policloreto de Alumínio (PAC), utilizado no tratamento de 
água para consumo humano, com entrega parcelada de 
acordo com a necessidade do Município.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes 
do presente processo administrativo, em especial as 
manifestações da pregoeira e equipe de apoio, os 
quais acolho como razão de decidir, HOMOLOGO, com 
fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e 
artigo 3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, para que produza os 
efeitos legais, o pregão presencial n.º 048/2020, processo 
administrativo n.º 172/2020, visando Registro de Preço 
para a aquisição de Ácido Fluorsilícico, Cal Hidratada, 
Hipoclorito de Sódio e Policloreto de Alumínio (PAC), 
utilizado no tratamento de água para consumo humano, 
com entrega parcelada de acordo com a necessidade do 
Município, de acordo com a decisão da comissão que 
adjudicou o objeto do certame em favor da(s) empresa(s):

- S. J. PRODUTOS QUÍMICOS LTDA, CNPJ: 
68.182.898/0001-08, os itens 01, 02 e 03, ao preço unitário 
de R$ 1,20 (um real e vinte centavos), R$ 2,10 (dois reais 
e dez centavos) e R$ 2,00 (dois reais), totalizando o 
valor de R$253.620,00 (duzentos e cinquenta e três mil e 
seiscentos e vinte reais);

- A. P. DA SILVA PRODUTOS QUIMICOS, CNPJ: 
20.612.069/0001-83,os itens 04 e 08, ao preço unitário de 

R$ 2,20 (dois reais e vinte centavos), e ao preço unitário 
de R$ 2,20 (dois reais e vinte centavos), totalizando o 
valor de R$132.000,00 (cento e trinta e dois mil reais);

- BELGIQUIMICA PRODUTOS QUIMICOS LTDA - 
EPP, CNPJ: 09.130.198/0001-00,os itens 05, 06 e 07, ao 
preço unitário de R$ 1,20 (um real e vinte centavos), R$ 
2,10 (dois reais e dez centavos) e R$ 2,00 (dois reais), 
totalizando o valor de R$ 28.180,00 (vinte e oito mil e 
cento e oitenta reais);

Dê-se ciência a(s) licitante(s) vencedora(s), com 
determinação para as providências necessárias para 
sua(s) contratação(ões).

Morro Agudo/SP, 19 de agosto de 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 056/2020

Processo Administrativo nº 193/2020
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura 

aquisição de gêneros alimentícios (biscoitos variados) 
para o setor de merenda escolar.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes 
do presente processo administrativo, em especial as 
manifestações da pregoeira e equipe de apoio, os 
quais acolho como razão de decidir, HOMOLOGO, com 
fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e 
artigo 3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, para que produza os 
efeitos legais, o pregão presencial n.º 056/2020, processo 
administrativo n.º 193/2020, visando Registro de Preços 
para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios 
(biscoitos variados) para o setor de merenda escolar, 
de acordo com a decisão da comissão que adjudicou o 
objeto do certame em favor da(s) empresa(s):

- Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda, CNPJ: 
08.528.442/0001-17, os itens 01 a 04, ao preço unitário 
de R$ 4,65 (quatro reis e sessenta e cinco centavos), o 
item 11, ao preço unitário de R$ 2,15 (dois reais e quinze 
centavos), os itens 12 a 15, ao preço unitário de R$ 4,65 
(quatro reis e sessenta e cinco centavos), e o item 22, ao 
preço unitário de R$ 2,15 (dois reais e quinze centavos), 
totalizando o valor de R$ 105.052,00 (cento e cinco mil e 
cinquenta e dois reais);



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 792 | Página 11	           Sexta-feira, 04 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

- Alimentar Distribuidora de Carnes e Frios Eireli, CNPJ: 
07.612.306/0001-48,os itens 05 e 06, ao preço unitário de 
R$ 2,75 (dois reais e setenta e cinco centavos), e os itens 
16 e 17, ao preço unitário de R$ 2,75 (dois reais e setenta 
e cinco centavos), totalizando o valor de R$ 15.345,00 
(quinze mil e trezentos e quarenta e cinco reais);

Dê-se ciência a(s) licitante(s) vencedora(s), com 
determinação para as providências necessárias para 
sua(s) contratação(ões).

Morro Agudo/SP, 28 de agosto de 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 060/2020

Processo Administrativo nº 208/2020
Objeto: Registro de preços para aquisição de generos 

alimenticios do tipo café moído, açúcar e chá mate, 
destinados à diversas secretarias.

Tendo em vista os elementos de instrução constantes 
do presente processo administrativo, em especial as 
manifestações da pregoeira e equipe de apoio, os 
quais acolho como razão de decidir, HOMOLOGO, com 
fundamento no artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93 e 
artigo 3°, inciso XXI, da Lei 10.520/02, para que produza 
os efeitos legais, o pregão presencial n.º 060/2020, 
processo administrativo n.º 208/2020, visando Registro 
de preços para aquisição de generos alimenticios do tipo 
café moído, açúcar e chá mate, destinados à diversas 
secretarias, de acordo com a decisão da comissão que 
adjudicou o objeto do certame em favor da(s) empresa(s):

- TRANSPOR TAR PRODUTOS ALIMENTICIOS 
EIRELI – ME, CNPJ: 26.115.919/0001-14, o item 01 ao 
preço unitário de R$ 11,05 (onze reais e cinco centavos), 
e o item 3, ao preço unitário de R$ 6,40 (seis reais e 
quarenta centavos), totalizando o valor de R$ 20.650,00 
(vinte mil e seiscentos e cinquenta reais);

- NUTRICIONALE COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA., CNPJ: 08.528.442/0001-17, o item 02 ao preço 
unitário de R$ 12,00 (doze reais), totalizando o valor de 
R$ 36.000,00 (trinta e seis mil);

Dê-se ciência a(s) licitante(s) vencedora(s), com 
determinação para as providências necessárias para 
sua(s) contratação(ões).

Morro Agudo/SP, 04 de setembro de 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

Prefeito Municipal

Outros Atos

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTU-
RA

Despacho da responsável pelo expediente da 
Secretaria Municipal da Educação e Cultura, de 03-09-
2020.

Expedindo, com base no artigo 7º do Decreto nº 
5.323/20, os seguintes acúmulos de cargo:

Ato Decisório nº 03/2020: Elaine Cristina Forgoni 
Guirardelli, RG nº 26.277.534-7, Professor de Educação 
Básica I (Efetiva), acumula com o Cargo de Professor de 
Educação Infantil (efetiva), ambos na Rede Municipal de 
Ensino, nomeada como Coordenadora Pedagógica no CCI 
Maria Floriano Rosa/CCI Cilene Maria Silveira, conforme 
disposto no §3º do artigo 64 da Lei Complementar nº 
002/2002. Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 04/2020: Patrícia Cristina Joaquim 
Santos, RG nº 30.840.835-4, Professor de Educação 
Básica I (Efetiva), acumula com o Cargo de Professor de 
Educação Infantil (efetiva), ambos na Rede Municipal de 
Ensino, nomeada como Coordenadora Pedagógica no PIM 
Felipe Garcia Terribas/CCI Dona Maria Cintra, conforme 
disposto no §3º do artigo 64 da Lei Complementar nº 
002/2002. Decisão: Acúmulo Legal.

Ato Decisório nº 05/2020: Lilian Cristina Morato, RG nº 
26.434.780-8, Professor de Educação Básica I (Efetiva), 
acumula com o Cargo de Professor de Educação Infantil 
(efetiva), ambos na Rede Municipal de Ensino, nomeada 
como Coordenadora Pedagógica na EMEF Prof. Regina 
Célia Ferrari Guarnieri, conforme disposto no §3º do artigo 
64 da Lei Complementar nº 002/2002. Decisão: Acúmulo 
Legal.

ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Despacho do Diretor de Educação Infantil, de 03-09-
2020.

Expedindo, com base no artigo 7º do Decreto nº 
5.323/20, o seguinte acúmulo de cargo:



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 792 | Página 12	           Sexta-feira, 04 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

CCI Maria Floriano Rosa

Ato Decisório nº 01/2020: Kátia Regina de Carvalho 
Gonçalves, RG nº 46.229.040-2, Acompanhante 
Especializado (CLT), nesta Unidade Escolar, acumula 
com o cargo de PEB I, na CEI Prof. José Flora, na 
Prefeitura Municipal de São Joaquim da Barra. Decisão: 
Acúmulo Legal.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 792 | Página 13	               Sexta-feira, 04 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Conselhos Municipais Conselho Municipal de Assistência Social – 
CMAS

         

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Morro Agudo – SP 

RESOLUÇÃO N.º 015/2020 
 
 

Dispõe sobre aprovação da 
reabertura do Plano Municipal de 
Assistência Social - PMAS 2020, para 
inserção do custeio das equipes de 
referência dos serviços com recurso 
do governo estadual. 
 
 

O Conselho Municipal de Assistência Social – C.M.A.S., no uso das 
atribuições que lhe confere a Lei nº. 8.742 de 07/12/1993 - Lei Orgânica de 
Assistência Social - LOAS alterada pela Lei 12.435 de 06 de julho de 2011, e 
tendo em vista a Lei Municipal n. º 2.800, de 23 de maio de 2012, que dispõe 
sobre a sua criação, através de sua Presidente no uso de suas atribuições legais 
em assembleia geral extraordinária realizada no dia 01 de setembro de 2020. 

 
Considerando a Resolução SEDS-02, de 10 de março de 2020, que 

dispõe sobre Normas Complementares para as transferências de recursos do 
Fundo Estadual de Assistência Social -FEAS aos Fundos Municipais de 
Assistência Social-FMAS e dá providências correlatas; 

 
RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Aprovar a reabertura do Plano Municipal de Assistência Social - PMAS 
2020, para custear despesas com pagamento dos profissionais que integrarem 
as equipes de referência dos serviços socioassistenciais nacionalmente 
tipificados de proteção social básica e especial da rede direta e indireta oriundos 
do cofinanciamento estadual. 
 
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
           Morro Agudo/SP, 04 de setembro de 2020.  
 
 
 

 
 _______________________ 

CARLA PEREIRA DE ANDRADE 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 792 | Página 14	               Sexta-feira, 04 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Instituto de Previdencia Municipal de Morro 
Agudo

Atos Administrativos Concessão de Aposentadoria



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 792 | Página 15	               Sexta-feira, 04 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 792 | Página 16	               Sexta-feira, 04 de setembro de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Outros Atos


		2020-09-04T18:38:00-0300
	Publicação Oficial do Município




